尾張旭市防災会議 会議録

１ 日時

  平成２３年８月４日（木）

  開始 午前９時３０分

  終了 午前１０時

２ 場所

  スカイワードあさひ ５階 くすのきホール

３ 出席委員 ２０名

市長、守山警察署長(代理)、副市長、教育長、都市整備部長、消防長、中部電力㈱旭

名東営業所長、東邦瓦斯㈱瀬戸営業所長、愛知県エルピーガス協会瀬戸旭分会代表、尾

張建設事務所長、瀬戸保健所長、瀬戸旭医師会代表、尾張旭市歯科医師会長（代理）、

自治連合協議会代表、日赤尾張旭市地区奉仕団代表、尾張旭市土木業協会理事長、尾張

旭市建築業協会長、尾張旭市管工事業協同組合代表理事、尾張旭市婦人消防クラブ会長、

愛知県尾張県民事務所長

４ 欠席委員 ３名

消防団長

（株）ＮＴＴ西日本－東海 名古屋東設備サービスセンタ長

瀬戸旭長久手薬剤師会代表

５ 傍聴者 ０名

６ 事務局出席職員

市民生活部長 加藤 雄二 、安全安心課長 日比野 茂 、

安全安心課長補佐 三浦 明 、

安全安心課主事 倉橋 祐二 、安全安心課主事 後藤 祐輔

７ 議題等

(1) 平成２３年度尾張旭市防災訓練について

(2) その他

８ 議事

市民生活部長

委員の皆様には、大変ご多忙のところご出席を賜り、誠にありがと

うございます。

会議を開催させていただく前に、去る３月１１日の東日本大震災に

おいて、尊い命を失われました被災者の方々に対しまして、哀悼の意

を込め、皆様と共に黙とうをささげたいと存じます。

  申し訳ございませんが、皆様、ご起立ください。

「黙とう」（概ね１分間）

お直りください。ありがとうございます。

それでは、ただいまから尾張旭市防災会議を開催いたします。

私、本日司会進行を務めさせていただきます尾張旭市 市民生活部

長の加藤でございます。

よろしくお願いいたします。

会議に先立ちまして、関係機関の人事異動等により委員の交代があ

りましたので、ご紹介いたします。

それでは、お名前をお呼びいたしますので、ご起立をお願いいたし

ます。

愛知県守山警察署長    駒木 啓司 様

  本日は、都合により欠席されており、代理で、

楯 史郎 様に出席いただいております。

愛知県尾張県民事務所長   寺澤 義則 様

尾張旭市歯科医師会長    山田 響介 様

  本日は、都合により欠席されており、代理で、

柴田 浩二 様に出席いただいております。

尾張旭市自治連合協議会   戸谷 雅幸 様

中部電力(株)旭名東営業所長 小山 光彦 様

尾張旭市管工事業協同組合代表理事 熊谷 勝吾 様です。

今後ともよろしくお願いします。

それでは、会議に先立ちまして、本会議の会長であります市長から

あいさつを申しあげます。

市  長

防災会議にあたり、一言あいさつを申しあげます。

暑さ厳しい折、本日は、平成２３年度の防災会議を開催いたしま

したところ、皆様方には、大変お忙しい中、ご出席いただき、厚く

お礼申しあげます。

日ごろから、市政の推進、とりわけ、防災行政にご理解、ご協力

いただき、厚くお礼申しあげます。

ご承知のとおり、「東日本大震災」により、東日本の広い範囲で

甚大な被害が発生しました。この災害により亡くなられた方々に心

からご冥福をお祈り申し上げ、被災地域の方々に心からお見舞い申

し上げます。

また、被災地の方々が懸命に、前向きに、ご努力されている姿を

拝見して感銘をうけているところでございますが、尾張旭市として

も、この大災害の直後に対策支援本部会議を設置し、被災地、被災

者への支援活動を実施してきており、今後もできる限りの支援をし

てまいりたいと考えているところでございます。

尾張旭市においても、東海地震と東南海・南海地震が連動して発

生する可能性も指摘されており、油断できない状況が続きます。

いつ発生するかわからない大震災に備えまして、今年度も８月２

８日「総合防災訓練」を実施し、今日お集まりの皆さまをはじめ、

防災関係機関と連携強化することにより、災害発生時に迅速的確な

対応がとれる体制づくりに力を入れていきます。

災害が発生した折には、まず、皆様方のご支援が不可欠です。今

後とも、尾張旭市の防災活動にご理解とご協力をお願い申しあげま

してあいさつとさせていただきます。

市民生活部長

 本会議の議長は、会長であります尾張旭市長がつとめますので、

よろしくお願いします。

市  長

ただいまの出席委員は、２０名であります。尾張旭市防災会議条

例第５条第２項による定足数に達しておりますので、これより会議

に入らせていただきます。

本日の議題は、平成２３年度尾張旭市防災訓練についてでありま

す。

ではまず事務局より説明をお願いします。

安全安心課長

安全安心課長の日比野でございます。平成２３年度尾張旭市総合

防災訓練についてご説明申し上げます。お手元の資料をご覧くださ

い。（別添資料に沿って、防災訓練の概要を説明）

市  長

ただいまの事務局の説明につきまして、ご意見、ご質問などがあ

ればお受けいたします。

（ 意 見 ・ 質 問 な し ）

市  長

よろしいですか。

ご意見、ご質問もないようですので、ただいま説明いたしました

このことについて原案どおり決することについて、ご異議ございま

せんか。

（異議なしの声あり）

市  長

ありがとうございます。

市  長

ご異議なしと認めますので、平成２３年度尾張旭市防災訓練につ

いて、原案どおり決定をいたします。

その他としてあれば事務局より説明をお願いします。

安全安心課長

ございません。

市  長

それでは、本日の会議を終了したいと思います。

ご協力、誠にありがとうございました。

市民生活部長

慎重なご審議ありがとうございました。

委員の皆さまにおかれましては、尾張旭市の防災行政推進に、一

層のご支援、ご協力をいただきますようお願い申し上げ、本日の尾

張旭市防災会議を終了させていただきます。

本日はありがとうございました。